
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.08.2023
г. Гулькевичи

№ 1060

О внесении изменения в постановление 
администрации муниципального образования 

Гулькевичский район от 27 февраля 2015 г. 
№ 341 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие гражданского 
общества в муниципальном образовании 

Гулькевичский район»

В связи со структурными и кадровыми изменениями в
администрации муниципального образования Гулькевичский район, 
городских и сельских поселениях Гулькевичского района и с изменением 
объема финансирования мероприятий муниципальной программы 
«Развитие гражданского общества в муниципальном образовании
Гулькевичский район», руководствуясь статьей 66 устава 
муниципального образования Гулькевичский район и постановлением 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
от 9 июля 2014 г. № 1223 «Об утверждении порядка принятия
решения о разработке, формирования, реализации и оценки 
эффективности реализации муниципальных программ в муниципальном 
образовании Гулькевичский район», п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования
Гулькевичский район от 27 февраля 2015 г. № 341 «Об
утверждении муниципальной программы «Развитие гражданского общества в 
муниципальном образовании Гулькевичский район» изменение, 
изложив приложение в новой редакции (прилагается).

2. Управлению информатизации, связи и взаимодействию
со СМИ администрации муниципального образования Гулькевичский 
район (Ештокин Д.В.) разместить настоящее постановление на официальном 
сайте муниципального образования Гулькевичский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 
«Муниципальные программы».



2

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Г лава муниципального образования 
Г улькевичский район А.А. Шишикин



3



4

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации муниципального образования

Г улькевичский район от__________________№ ______
«О внесении изменения в постановление администрации муниципального 

образования Гулькевичский район от 27 февраля 2015 г. № 341 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие гражданского 

общества в муниципальном образовании Гулькевичский район»

Проект внесен:
Управляющим делами администрации 
муниципального образования Гулькевичский район О.А. Батталова

Составитель проекта:
Главный специалист управления делами 
администрации муниципального образования Н.А. Полянко

Проект согласован:
Заместитель главы муниципального 
образования Гулькевичский район 
по внутренней политике О.Г. Кливцова

Заместитель главы муниципального 
образования Гулькевичский район 
по экономическим вопросам С.А. Юрова

Начальник финансового управления А.В. Иванов

Руководитель муниципального казенного 
учреждения «Централизованная бухгалтерия 
муниципального образования 
Г улькевичский район» И.В. Тарасов

Руководитель муниципального казенного 
учреждения «Гулькевичский районный 
общественный центр муниципального образования 
Гулькевичский район» Д.М. Колесникова

Начальник правового управления Т.А. Караулова

Начальник отдела делопроизводства 
управления делами С.Ф. Шестирко



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 11.08.2023 № 1060

«Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 27 февраля 2015 г. № 341 
(в редакции постановления администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 11.08.2023 № 1060)

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие гражданского общества 

в муниципальном образовании Гулькевичский район»

Координатор муниципальной программы управление делами администрации муниципального 
образования Г улькевичский район

Участники муниципальной программы отдел контроля, взаимодействия с поселениями и 
общественными организациями
управление образования администрации муниципального



2

образования Г улькевичский район
отдел культуры администрации муниципального 
образования Гулькевичский район
отдел по делам молодежи администрации муниципального 
образования Гулькевичский район
архивный отдел управления делами администрации 
муниципального образования Гулькевичский район 
муниципальное казенное учреждение «Гулькевичский 
районный общественный центр муниципального 
образования Г улькевичский район»
управление информатизации, связи и взаимодействию со 
СМИ администрации муниципального образования 
Г улькевичский район

Подпрограммы муниципальной программы не предусмотрены
Ведомственные целевые программы не предусмотрены
Цель муниципальной программы становление и развитие гражданского общества в 

муниципальном образовании Гулькевичский район 
содействие муниципальному архиву Гулькевичского района 
в формировании, содержании и популяризации архивных 
документов
обеспечение социальной и политической стабильности в 
муниципальном образовании Гулькевичский район 
гармонизация межнациональных и межконфессиональных 
отношений в муниципальном образовании Гулькевичский 
район
содействие в развитии социально ориентированных 
некоммерческих организаций в муниципальном 
образовании Гулькевичский район

Задачи муниципальной программы создание условий для роста национального самосознания,



3

развитие институтов гражданского общества и 
общественных объединений, укрепление социальной и 
общественно-политической стабильности 
обеспечение деятельности муниципального архива 
Гулькевичского района
содействие развитию институтов гражданского общества и 
укреплению единства российской нации в муниципальном 
образовании Гулькевичский район
развитие национальных культур народов, проживающих в 
муниципальном образовании Гулькевичский район 
поддержка и распространение идей духовного единства и 
межэтнического согласия
сохранение и преумножение духовного потенциала 
настоящего и будущего поколений, признание заслуг 
трудовой и общественной деятельности граждан, 
воспитание гражданского патриотизма, увековечение 
памяти погибших при исполнении воинского и 
гражданского долга, подготовка и проведение на высоком 
уровне торжественных праздничных мероприятий 
поддержка социально значимых проектов социально 
ориентированных некоммерческих организаций и 
общественных активистов на всех уровнях государственной 
власти и местного самоуправления

Увязка со стратегическими целями Стратегии социально­
экономического развития муниципального образования 
Г улькевичский район

не предусмотрено

Перечень целевых показателей муниципальной программы число жителей Гулькевичского района, охваченных 
мероприятиями по укреплению единства российской нации 
на территории муниципального образования Г улькевичский



4

район
количество проведенных мероприятий по укреплению 
единства российской нации на территории муниципального 
образования Г улькевичский район
количество общественных объединений, привлеченных к 
реализации мероприятий по укреплению единства 
российской нации на территории муниципального 
образования Гулькевичский район
число граждан, принявших участие в реализации 
общественными объединениями мероприятий по 
укреплению единства российской нации на территории 
муниципального образования Гулькевичский район 
число граждан, принявших участие в социологическом 
исследовании состояния этнических отношений в 
муниципальном образовании Гулькевичский район 
количество материалов по вопросам межэтнических 
отношений, размещенных в средствах массовой 
информации через тематические страницы 
количество семинаров для представителей органов местного 
самоуправления городских и сельских поселений 
Гулькевичского района по вопросам реализации 
молодежной политики
доля архивных документов, хранящихся в муниципальном
архиве Гулькевичского района в нормативных условиях, от
общего объема хранящихся документов
оценка населением муниципального образования
Гулькевичский район состояния этнических отношений по
результатам социологического исследования
оценка населением деятельности органов местного



5

самоуправления муниципального образования 
Гулькевичский район по результатам массового 
социологического исследования
проведение мероприятий, направленных на профилактику 
экстремизма и гармонизацию межнациональных отношений 
в муниципальном образовании Гулькевичский район 
размещение в средствах массовой информации, на 
официальном сайте администрации муниципального 
образования Гулькевичский район в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» материалов о 
профилактике экстремизма и гармонизации 
межнациональных отношений в муниципальном 
образовании Гулькевичский район
количество проектов социально ориентированных 
некоммерческих организаций Гулькевичского района, 
принявших участие в грантовых конкурсах

Проекты и (или) программы не предусмотрены
Этапы и сроки реализации муниципальной программы муниципальная программа реализуется в 2 этапа:

1 этап с 2015 по 2020 годы
2 этап с 2021 по 2026 годы

Объем и источники финансирования муниципальной 
программы, в том числе на финансовое обеспечение 
приоритетных проектов и (или) программ

всего в разрезе источников финансирования
федераль­

ный
бюджет

краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюджетные
источники

1 2 3 4 5
Г оды реализации
2021 3532,7 - - 3532,7 -
2022 4159,8 - - 4159,8 -
2023 6874,2 - - 6874,2 -



6

2024 5962,3 - - 5962,3 -
2025 5962,3 - - 5962,3 -
2026 5962,3 - - 5962,3 -
Всего 32453,6 - - 32453,6 -



7

1. Целевые показатели муниципальной программы

Целевые показатели муниципальной программы приведены в 
приложении 1 к муниципальной программе.

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета целевых 
показателей муниципальной программы приведены в приложении 2 к 
муниципальной программе.

2. Перечень основных мероприятий 
муниципальной программы

В рамках муниципальной программы предусмотрены основные 
мероприятия, согласно приложению 3 к муниципальной программе.

3. Методика оценки эффективности реализации 
муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
осуществляется в соответствии с приложением 5 к Порядку принятия решения 
о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ в муниципальном образовании Гулькевичский 
район, утвержденному постановлением администрации муниципального 
образования Гулькевичский район от 9 июля 2014 г. № 1223 (далее -  Порядок).

4. Механизм реализации муниципальной программы 
и контроль за ее выполнением

4.1. Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее 
координатор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников 
муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию 
деятельности участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную программу;

организует работу по достижению целевых показателей муниципальной 
программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 
финансирования реализации муниципальной программы на основании 
предложений участников муниципальной программы;

разрабатывает формы отчетности для участников муниципальной 
программы, необходимые для осуществления контроля за выполнением 
муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления;



8

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ 
отчетности, представляемой участниками муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 
и оценке эффективности ее реализации (далее -  доклад о ходе реализации 
муниципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 
массовой информации, на официальном сайте в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте муниципального 
образования Гулькевичский район (далее -  официальный сайт) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой.

4.2. Координатор муниципальной программы ежегодно, не позднее 
31 декабря текущего финансового года, утверждает согласованный с 
участниками муниципальной программы план реализации муниципальной 
программы на очередной год и плановый период (далее -  план реализации 
муниципальной программы) по форме согласно приложению 10 к Порядку.

4.3. В процессе реализации муниципальной программы ее координатор по 
согласованию с участниками муниципальной программы может принимать 
решения о внесении изменений в план реализации муниципальной программы. 
Изменения в план реализации муниципальной программы при необходимости 
следует вносить не чаще 1 раза в квартал.

4.4. Координатор муниципальной программы осуществляет контроль за 
выполнением плана реализации муниципальной программы.

4.5. Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется 
по отчетным формам согласно приложению 11 к Порядку.

4.6. Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 20-го 
числа месяца, следующего за отчетным периодом (за исключением отчетного 
периода за год), представляет в управление экономики и потребительской 
сферы администрации муниципального образования Гулькевичский район 
заполненные отчетные формы мониторинга реализации муниципальной 
программы.

Участники муниципальной программы в пределах своей компетенции в 
сроки, установленные координатором муниципальной программы, 
представляют в его адрес в рамках компетенции информацию, необходимую 
для формирования отчетных форм мониторинга реализации муниципальной 
программы.

4.7. Годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности 
муниципальной программы (далее -  годовой доклад) подготавливается 
координатором муниципальной программы при участии участников 
муниципальной программы в соответствии с Порядком.



9

Участники муниципальной программы в пределах своей компетенции 
ежегодно в сроки, установленные координатором муниципальной программы, 
представляют в его адрес в рамках компетенции информацию, необходимую 
для формирования годового доклада.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 1 марта года, 
следующего за отчетным годом, направляет в управление экономики и 
потребительской сферы администрации муниципального образования 
Гулькевичский район заполненные отчетные формы мониторинга реализации 
муниципальной программы за год и доклад о ходе реализации муниципальной 
программы на бумажных и электронных носителях.

4.8. При реализации мероприятия муниципальной программы (основного 
мероприятия) координатор муниципальной программы, участник 
муниципальной программы может выступать муниципальным заказчиком и 
(или) главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, а также 
исполнителем (в случае, если мероприятие не предполагает финансирования за 
счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации либо 
осуществляется за счет средств, предусмотренных на содержание координатора 
муниципальной программы, участника муниципальной программы).

4.9. Муниципальный заказчик:
заключает муниципальные контракты в установленном 

законодательством порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 г. 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

проводит анализ выполнения мероприятия;
несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование 

выделенных в его распоряжение бюджетных средств;
осуществляет согласование с координатором муниципальной программы 

возможных сроков выполнения мероприятия, предложений по объемам и 
источникам финансирования;

формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятия 
(основного мероприятия), а также осуществляет иные полномочия, 
установленные муниципальной программой.

4.10. Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств 
осуществляет полномочия, установленные бюджетным законодательством 
Российской Федерации.

4.11. Исполнитель:
обеспечивает реализацию мероприятия или осуществляет взаимодействие 

с хозяйствующим субъектом, реализующим мероприятие, финансовое 
обеспечение которого не предусматривает привлечения средств бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации;

представляет отчетность координатору муниципальной программы о 
результатах выполнения мероприятия (основного мероприятия, ведомственной 
целевой программы);

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой.



Приложение 1
к муниципальной программе 
«Развитие гражданского общества 
в муниципальном образовании 
Г улькевичский район»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
муниципальной программы «Развитие гражданского общества 

в муниципальном образовании Гулькевичский район»

№
п/п

Наименование целевого показателя Ед.
измере­

ния

Ста­
тус

Значение
показателей

1 2 3 4 5
1 Муниципальная программа «Развитие гражданского общества

в муниципальном образовании Г улькевичский район»
1.1 Число жителей Г улькевичского района, чел. 3 2021/3750

охваченных мероприятиями по укреплению (более) 2022/3750
единства российской нации на территории 2023/3500
муниципального образования Г улькевичский 2024/3700
район 2025/3750

2026/3750
1.2 Количество проведенных мероприятий по ед. 3 2021/40

укреплению единства российской нации на (не менее) 2022/40
территории муниципального образования 2023/40
Г улькевичский район 2024/40

2025/40
2026/40

1.3 Количество общественных объединений, ед. 3 2021/1
привлеченных к реализации мероприятий по 2022/1
укреплению единства российской нации на 2023/1
территории муниципального образования 2024/1
Г улькевичский район 2025/1

2026/1
1.4 Число граждан, принявших участие в чел. 3 2021/3100

реализации общественными объединениями (более) 2022/3100
мероприятий по укреплению единства 2023/3100
российской нации на территории 2024/3100
муниципального образования Г улькевичский 2025/3100
район 2026/3100

1.5 Число граждан, принявших участие в чел. 3 2021/580
социологическом исследовании состояния (более) 2022/580
этнических отношений в муниципальном 2023/580
образовании Г улькевичский район 2024/580

2025/580
2026/580

1.6 Количество материалов по вопросам ед. 3 2021/4
межэтнических отношений, размещенных в (не менее) 2022/4



2

1 2 3 4 5
средствах массовой информации через 2023/4
тематические страницы 2024/4

2025/4
2026/4

1.7 Количество семинаров для представителей ед. 3 2021/4
органов местного самоуправления городских и (не менее) 2022/4
сельских поселений Г улькевичского района по 2023/4
вопросам реализации молодежной политики 2024/4

2025/4
2026/4

1.8 Доля архивных документов, хранящихся в % 3 2021/90
муниципальном архиве Г улькевичского района (не менее) 2022/90
в нормативных условиях, от общего объема 2023/90
хранящихся документов 2024/90

2025/90
2026/90

1.9 Оценка населением муниципального чел. 3 2021/580
образования Г улькевичский район состояния (более) 2022/580
этнических отношений по результатам 2023/580
социологического исследования 2024/580

2025/580
2026/580

1.10 Оценка населением деятельности органов чел. 3 2021/1250
местного самоуправления муниципального (более) 2022/1250
образования Г улькевичский район по 2023/1250
результатам массового социологического 2024/1250
исследования 2025/1250

2026/1250
1.11 Проведение мероприятий, направленных на ед. 3 2021/40

профилактику экстремизма и гармонизацию (не менее) 2022/40
межнациональных отношений в муниципальном 2023/40
образовании Г улькевичский район 2024/40

2025/40
2026/40

1.12 Размещение в средствах массовой информации, ед. 3 2021/4
на официальном сайте администрации (не менее) 2022/4
муниципального образования Г улькевичский 2023/4
район в информационно-телекоммуникационной 2024/4
сети «Интернет» материалов о профилактике 2025/4
экстремизма и гармонизации межнациональных 
отношений в муниципальном образовании 
Г улькевичский район

2026/4

1.13 Количество проектов социально ед. 3 2021/0
ориентированных некоммерческих организаций (не менее) 2022/0
Г улькевичского района, принявших участие в 2023/4
грантовых конкурсах 2024/4

2025/4
2026/4



Приложение 2
к муниципальной программе 
«Развитие гражданского общества 
в муниципальном образовании 
Г улькевичский район»

СВЕДЕНИЯ
о порядке сбора информации и методике расчета целевых показателей муниципальной программы 

«Развитие гражданского общества в муниципальном образовании Гулькевичский район»

№
п/п

Наименование целевого 
показателя

Единица
измерения

Тенденция
развития
целевого

показателя

Методика расчета целевого 
показателя (формула), алгоритм 

формирования формул, 
методические пояснения к 

базовым показателям, 
используемым в формуле

Источник исходных 
данных для расчета 

значения 
(формирования 

данных) целевого 
показателя

Ответственный за 
сбор данных и 

расчет целевого 
показателя

1 2 3 4 5 6 7
1. Целевые показатели муниципальной программы

1.1 Число жителей 
Г улькевичского района, 
охваченных мероприятиями 
по укреплению единства 
российской нации на 
территории муниципального 
образования Г улькевичский 
район

чел.
(более)

увеличение
значений

показатель рассчитывается 
суммарно

данные отдела 
культуры адми­

нистрации муници­
пального образования 
Гулькевичский район 

(далее -  отдел 
культуры),

управление образова­
ния администрации 

муниципального 
образования 

Гулькевичский район 
(далее -  управление 

образования) и отдела

управление делами 
администрации 

муниципального 
образования 

Гулькевичский 
район (далее -  

управление делами)



2

1 2 3 4 5 6 7
по делам молодежи 

администрации 
муниципального 

образования 
Гулькевичский район 

(далее -  отдел по 
делам молодежи)

1.2 Количество проведенных 
мероприятий по укреплению 
единства российской нации 
на территории муниципаль­
ного образования 
Г улькевичский район

ед.
(не менее)

увеличение
значений

показатель рассчитывается 
суммарно

данные управления 
образования, отдела 
культуры, отдела по 

делам молодежи

управление делами

1.3 Количество общественных 
объединений, привлеченных 
к реализации мероприятий 
по укреплению единства 
российской нации на 
территории муниципального 
образования Гулькевичский 
район

ед. увеличение
значений

показатель рассчитывается 
суммарно

данные управления 
образования, отдела 
культуры, отдела по 

делам молодежи

управление делами

1.4 Число граждан, принявших 
участие в реализации 
общественными объедине­
ниями мероприятий по 
укреплению единства 
российской нации на 
территории муниципального 
образования Гулькевичский 
район

чел.
(более)

увеличение
значений

показатель рассчитывается 
суммарно

данные управления 
образования, отдела 
культуры, отдела по 

делам молодежи

управление делами

1.5 Число граждан, принявших 
участие в социологическом 
исследовании состояния

чел.
(более)

увеличение
значений

показатель рассчитывается 
суммарно

данные
социологических

исследований

управление делами



3

1 2 3 4 5 6 7
этнических отношений в 
муниципальном 
образовании Гулькевичский 
район

1.6 Количество материалов по 
вопросам межэтнических 
отношений, размещенных в 
средствах массовой 
информации через 
тематические страницы

ед.
(не менее)

увеличение
значений

показатель рассчитывается 
суммарно

данные управления 
информатизации, 

связи и взаимодей­
ствию со СМИ 
администрации 

муниципального 
образования 

Гулькевичский район 
(далее -  управление 

информатизации, 
связи и взаимодей­

ствию со СМИ)

управление делами

1.7 Количество семинаров для 
представителей органов 
местного самоуправления 
городских и сельских 
поселений Гулькевичского 
района по вопросам 
реализации молодежной 
политики

ед.
(не менее)

увеличение
значений

показатель рассчитывается 
суммарно

данные отдела по 
делам молодежи

управление делами

1.8 Доля архивных документов, 
хранящихся в 
муниципальном архиве 
Гулькевичского района в 
нормативных условиях, от 
общего объема хранящихся 
документов

%
(не менее)

увеличение
значений д н А Д н

Дн А Д̂  , где:
Дн -  доля архивных документов, 
хранящихся в муниципальном 
архиве в нормативных условиях 
АДн -  количество 
архивных документов 
муниципального архива,

данные архивного 
отдела управления 

делами администра­
ции муниципального 

образования 
Гулькевичский район

управление делами



4

1 2 3 4 5 6 7
хранящихся в нормативных 
условиях (единиц хранения) 
АД -  общее количество 
архивных документов, 
хранящихся в муниципальном 
архиве (единиц хранения)

1.9 Оценка населением 
муниципального 
образования Гулькевичский 
район состояния этнических 
отношений по результатам 
социологического 
исследования

чел.
(более)

увеличение
значений

показатель рассчитывается 
суммарно

данные
социологических

исследований

управление делами

1.10 Оценка населением 
деятельности органов 
местного самоуправления 
муниципального 
образования Гулькевичский 
район по результатам 
массового социологического 
исследования

чел.
(более)

увеличение
значений

показатель рассчитывается 
суммарно

данные
социологических

исследований

управление делами

1.11 Проведение мероприятий, 
направленных на 
профилактику экстремизма 
и гармонизацию межнацио­
нальных отношений в 
муниципальном образова­
нии Г улькевичский район

ед.
(не менее)

увеличение
значений

показатель рассчитывается 
суммарно

данные управления 
образования, отдела 
культуры, отдела по 

делам молодежи

управление делами

1.12 Размещение в средствах 
массовой информации, на 
официальном сайте 
администрации муниципаль­
ного образования Гульке-

ед.
(не менее)

увеличение
значений

показатель рассчитывается 
суммарно

данные управления 
информатизации, 

связи и взаимодей­
ствию со СМИ

управление делами



5

1 2 3 4 5 6 7
вичский район в информа­
ционно-телекоммуникацион­
ной сети «Интернет» 
материалов о профилактике 
экстремизма и гармонизации 
межнациональных 
отношений в муниципальном 
образовании Гулькевичский 
район

1.13 Количество проектов 
социально ориентированных 
некоммерческих организаций 
Г улькевичского района, 
принявших участие в 
грантовых конкурсах

ед.
(не менее)

увеличение
значений

показатель рассчитывается 
суммарно

муниципальное 
казенное учреждение 

«Г улькевичский 
районный обществен­

ный центр муници­
пального образования 

Гулькевичский 
район»

управление делами



Приложение 3
к муниципальной программе 
«Развитие гражданского общества 
в муниципальном образовании 
Г улькевичский район»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы «Развитие гражданского общества 

в муниципальном образовании Гулькевичский район»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Ста­
тус

Годы
реали­
зации

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредственный
результат

реализации
мероприятия

Муниципальный 
заказчик, главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных средств, 
исполнитель

Всего в разрезе источников финансирования
феде­

ральный
бюджет

крае­
вой

бюд­
жет

местный
бюджет

внебюд­
жетные
источ­
ники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель 1 Содействие муниципальному архиву Гулькевичского района в формировании, содержании и 

популяризации архивных документов
1.1 Задача 1.1 Обеспечение деятельности муниципального архива Г улькевичского района

1.1.1 Расходы на обеспечение 
функций органов местного 
самоуправления

2021 2680,3 - - 2680,3 - организация хране­
ния, комплектова­
ния, учета и 
использования 
архивных докумен­
тов в интересах 
общества и граждан

архивный отдел 
управления по делам 

гражданской 
обороны, 

чрезвычайным 
ситуациям, 

взаимодействия с 
правоохранительным 

и органами, 
казачеством, 

военным и архивным 
вопросам 

администрации

2022 3289,0 - - 3289,0 -
2023 3382,3 - - 3382,3 -
2024 3382,3 - - 3382,3 -
2025 3382,3 - - 3382,3 -
2026 3382,3 - - 3382,3 -
всего 19498,5 19498,5



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
муниципального 

образования 
Гулькевичский район

2 Цель 2 Становление и развитие гражданского общества в муниципальном образовании Гулькевичский район
2.1 Задача 2.1 Содействие развитию институтов гражданского общества и укреплению единства российской нации в 

муниципальном образовании Гулькевичский район
2.1.1 Участие педагогов и 

школьников в научно­
практических семинарах, 
конференциях и творчес­
ких конкурсах, направлен­
ных на формирование 
гуманистического миро­
воззрения и воспитание 
активной гражданской 
позиции (оформление 
мероприятия, приобрете­
ние грамот, призов, 
подарков, канцелярских 
принадлежностей, ГСМ и 
другие расходы)

2021 20,0 - - 20,0 - управление 
образования 

администрации 
муниципального 

образования 
Гулькевичский 
район (далее -  

управление 
образования)

2022 20,0 - - 20,0 -
2023 20,0 - - 20,0 -
2024 20,0 - - 20,0 -
2025 20,0 - - 20,0 -
2026 20,0 - - 20,0 -
всего 120,0 120,0

2.2 Задача 2.2 Развитие национальных культур народов, проживающих в муниципальном образовании Гулькевичский 
район

2.2.1 Организация и проведение 
фестивалей культуры 
разных народов в 
общеобразовательных 
учреждениях с много­
национальным составом 
(оформление мероприя­
тия, приобретение грамот, 
призов, подарков, 
канцелярских принадлеж-

2021 20,0 - - 20,0 - управление
образования2022 20,0 - - 20,0 -

2023 20,0 - - 20,0 -
2024 20,0 - - 20,0 -
2025 20,0 - - 20,0 -
2026 20,0 - - 20,0 -
всего 120,0 120,0



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
ностей, ГСМ и другие 
расходы)

3 Цель 3 Обеспечение социальной и политической стабильности в муниципальном образовании Гулькевичский 
район

3.1 Задача 3.1 Поддержка и распространение идей духовного единства и межэтнического согласия
3.1.1 Изготовление баннеров, 

подготовка, издание и 
распространение среди 
населения материалов 
(брошюр, буклетов, 
листовок) антиэкстремист­
ской направленности 
(приобретение бумаги для 
печати, чернил для струй­
ного принтера, канцеляр­
ских принадлежностей и 
другие расходы)

2021 10,0 - - 10,0 - отдел по делам 
молодежи 

администрации 
муниципального 

образования 
Г улькевичский 

район

2022 10,0 - - 10,0 -
2023 10,0 - - 10,0 -
2024 10,0 - - 10,0 -
2025 10,0 - - 10,0 -
2026 10,0 - - 10,0 -
всего 60,0 60,0

4 Цель 4 Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений в муниципальном образовании 
Гулькевичский район

4.1 Задача 4.1 Сохранение и преумножение духовного потенциала настоящего и будущего поколений, признание 
заслуг трудовой и общественной деятельности граждан, воспитание гражданского патриотизма, 
увековечение памяти погибших при исполнении воинского и гражданского долга, подготовка и 
проведение на высоком уровне торжественных праздничных мероприятий

4.1.1 Подготовка и проведение 
фольклорных праздников 
национальных культур, 
соревнований, конкурсов, 
фестивалей с целью 
формирования у граждан 
уважительного отношения 
к традициям и обычаям 
различных народов и 
национальностей

2021 30,0 - - 30,0 - отдел культуры 
администрации 

муниципального 
образования 

Г улькевичский 
район

2022 30,0 - - 30,0 -
2023 30,0 - - 30,0 -
2024 30,0 - - 30,0 -
2025 30,0 - - 30,0 -
2026 30,0 - - 30,0 -
всего 180,0 180,0



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
(оформление мероприя­
тия, приобретение грамот, 
призов, подарков, ГСМ и 
другие расходы)

5 Цель 5 Становление и развитие гражданского общества в муниципальном образовании Г улькевичский район
5.1 Задача 5.1 Создание условий для роста национального самосознания, развитие институтов гражданского 

общества и общественных объединений, укрепление социальной и общественно-политической 
стабильности

5.1.1 Организация и проведение 
праздничных и торжест­
венных мероприятий, 
мемориальных и 
общегражданских акций, 
направленных на 
укрепление гражданского 
единства, в том числе 
связанных с
приобретением памятных 
подарков (сувенирной 
продукции)

2021 772,4 - - 772,4 - сохранение и 
преумножение 
духовного потен­
циала настоящего и 
будущего поколе­
ний,
признание заслуг 
трудовой и общест­
венной деятель­
ности граждан, 
воспитание 
гражданского 
патриотизма, 
увековечение 
памяти погибших 
при исполнении 
воинского и 
гражданского долга

отдел контроля, 
взаимодействия с 

поселениями и 
общественными 
организациями 
администрации 

муниципального 
образования 

Гулькевичский 
район

2022 712,0 - - 712,0 -
всего 1484,4 1484,4

6 Цель 6 Содействие в развитии социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном 
образовании Гулькевичский район

6.1 Задача 6.1 Поддержка социально значимых проектов социально ориентированных некоммерческих организаций и 
общественных активистов на всех уровнях государственной власти и местного самоуправления

6.1.1 Расходы на обеспечение 
деятельности (оказания 
услуг) муниципальных

2022 78,8 - - 78,8 - Продуктивное 
взаимодействие 
органов власти,

Муниципальное
казенное

учреждение
2023 3411,9 - - 3411,9 -
2024 2500,0 - - 2500,0 -



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
учреждений 2025 2500,0 - - 2500,0 - некоммерческих 

организаций, СМИ 
и активных граждан 
в поиске наиболее 
эффективных 
способов решения 
социальных 
проблем

«Г улькевичский 
районный 

общественный 
центр

муниципального
образования

Гулькевичский
район»

2026 2500,0 - - 2500,0 -
всего 10990,7 10990,7

».

Заместитель главы муниципального образования
Гулькевичский район по внутренней политике О.Г. Кливцова


